2 CÔNG BÁO/Số 1073 + 1074/Ngày 30-10-2015

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

CHÍNH PHỦ

CHÍNH PHỦ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 96/2015/NĐ-CP Hà Nội, ngày 19 tháng 10 năm 2015

 NGHỊ ĐỊNH
Quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư,
Chính phủ ban hành Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Nghị định này quy định chi tiết Điều 10, Điều 44, Điều 189 và Điều 208 của

Luật Doanh nghiệp.
2. Nghị định này áp dụng đối với các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, cá nhân

quy định tại Điều 2 Luật Doanh nghiệp.
3. Quy định về con dấu trong Nghị định này áp dụng đối với công ty cổ phần,

công ty trách nhiệm hữu hạn, công ty hợp danh và doanh nghiệp tư nhân đăng ký
doanh nghiệp theo quy định của Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư. Tổ chức, đơn vị
được thành lập theo các luật sau đây không áp dụng quy định về con dấu trong Nghị
định này mà thực hiện theo quy định hiện hành về quản lý và sử dụng con dấu:

a) Luật Công chứng;
b) Luật Luật sư;
c) Luật Giám định tư pháp;
d) Luật Kinh doanh bảo hiểm;
đ) Luật Chứng khoán;
e) Luật Hợp tác xã.
Điều 2. Chính sách phát triển đối với doanh nghiệp xã hội
1. Nhà nước khuyến khích và tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân thành lập

doanh nghiệp xã hội có mục tiêu hoạt động nhằm giải quyết các vấn đề xã hội, môi
trường vì lợi ích cộng đồng.

 CÔNG BÁO/Số 1073 + 1074/Ngày 30-10-2015 3

2. Doanh nghiệp xã hội được hưởng các ưu đãi và hỗ trợ đầu tư theo quy định
của pháp luật.

3. Doanh nghiệp xã hội thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ tương ứng đối với
từng loại hình doanh nghiệp và các quyền, nghĩa vụ khác theo quy định của Luật
Doanh nghiệp và Nghị định này.

Điều 3. Tiếp nhận viện trợ, tài trợ
1. Doanh nghiệp xã hội tiếp nhận viện trợ phi chính phủ nước ngoài để thực

hiện mục tiêu giải quyết các vấn đề xã hội, môi trường theo quy định của pháp luật
về tiếp nhận viện trợ phi chính phủ nước ngoài.

2. Ngoài các khoản viện trợ quy định tại Khoản 1 Điều này, doanh nghiệp xã
hội được tiếp nhận tài trợ bằng tài sản, tài chính hoặc hỗ trợ kỹ thuật từ các cá
nhân, cơ quan, tổ chức trong nước và tổ chức nước ngoài đã đăng ký hoạt động tại
Việt Nam để thực hiện mục tiêu giải quyết vấn đề xã hội, môi trường.

3. Trình tự, thủ tục tiếp nhận các khoản tài trợ quy định tại Khoản 2 Điều này
được thực hiện như sau:

a) Việc tiếp nhận tài trợ phải lập thành văn bản. Văn bản tiếp nhận tài trợ phải
có các nội dung: Thông tin về cá nhân, tổ chức tài trợ, loại tài sản, giá trị tài sản
hoặc tiền tài trợ, thời điểm thực hiện tài trợ, yêu cầu đối với doanh nghiệp tiếp
nhận tài trợ, họ, tên và chữ ký của người đại diện có thẩm quyền của các bên.

b) Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày văn bản tiếp nhận tài trợ được
ký kết, doanh nghiệp phải thông báo cho Sở Kế hoạch và Đầu tư hoặc cơ quan
quản lý viện trợ, tài trợ thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương (sau đây gọi tắt là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) nơi doanh nghiệp có trụ sở
chính về việc tiếp nhận tài trợ; kèm theo thông báo phải có bản sao Văn bản tiếp
nhận tài trợ.

4. Trường hợp nội dung văn bản tiếp nhận tài trợ quy định tại Điểm a Khoản 3
Điều này có thay đổi, doanh nghiệp xã hội phải thông báo cho Sở Kế hoạch và Đầu
tư hoặc cơ quan quản lý viện trợ, tài trợ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi doanh
nghiệp có trụ sở chính về những nội dung thay đổi theo trình tự, thủ tục quy định
tại Điểm b Khoản 3 Điều này.

Điều 4. Đăng ký doanh nghiệp xã hội
1. Doanh nghiệp xã hội thực hiện đăng ký doanh nghiệp theo trình tự, thủ tục và

hồ sơ tương ứng đối với từng loại hình doanh nghiệp quy định tại Luật Doanh nghiệp.
2. Tên doanh nghiệp xã hội được đặt theo quy định tại các Điều 38, 39, 40 và 42

Luật Doanh nghiệp và có thể bổ sung thêm cụm từ “xã hội” vào tên riêng của
doanh nghiệp.

4 CÔNG BÁO/Số 1073 + 1074/Ngày 30-10-2015

Điều 5. Công khai Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi trường của doanh
nghiệp xã hội

1. Doanh nghiệp xã hội phải thông báo Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi
trường cho cơ quan đăng ký kinh doanh để công khai trên Cổng thông tin quốc gia về
đăng ký doanh nghiệp khi thành lập doanh nghiệp hoặc trong quá trình hoạt động.

2. Trường hợp nội dung Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi trường có sự
thay đổi, doanh nghiệp xã hội phải thông báo với cơ quan đăng ký kinh doanh về
nội dung thay đổi trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày quyết định thay đổi
để công khai trên Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp. Kèm theo
thông báo phải có Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi trường đã được sửa đổi,
bổ sung.

3. Cơ quan đăng ký kinh doanh thực hiện cập nhật thông tin vào hồ sơ doanh
nghiệp và công khai trên Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp trong
thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được thông báo theo các Khoản 1 và 2
Điều này.

4. Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi trường của doanh nghiệp xã hội
được lập theo mẫu và phải bao gồm các nội dung sau đây:

a) Các vấn đề xã hội, môi trường; phương thức mà doanh nghiệp dự định thực
hiện nhằm giải quyết vấn đề xã hội, môi trường đó;

b) Thời hạn thực hiện các hoạt động nhằm mục tiêu giải quyết các vấn đề xã
hội, môi trường;

c) Mức tỷ lệ phần trăm (%) lợi nhuận giữ lại hàng năm được tái đầu tư để giải
quyết vấn đề xã hội, môi trường;

d) Nguyên tắc và phương thức sử dụng các khoản viện trợ, tài trợ từ tổ chức và
cá nhân; nguyên tắc và phương thức xử lý các khoản viện trợ, tài trợ còn dư khi
doanh nghiệp giải thể hoặc chuyển đổi thành doanh nghiệp thông thường (nếu có);

đ) Họ, tên, chữ ký của chủ doanh nghiệp tư nhân đối với doanh nghiệp tư
nhân; thành viên hợp danh đối với công ty hợp danh; thành viên, cổ đông là cá
nhân, người đại diện theo pháp luật hoặc người đại diện theo ủy quyền của thành
viên, cổ đông là tổ chức đối với công ty trách nhiệm hữu hạn và công ty cổ phần.

5. Quyết định của Hội đồng thành viên, Đại hội đồng cổ đông về thay đổi nội
dung Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi trường phải được thông qua theo tỷ
lệ biểu quyết quy định tại Điểm b Khoản 3 Điều 60 và Khoản 1 Điều 144 Luật
Doanh nghiệp đối với doanh nghiệp xã hội hoạt động theo hình thức công ty trách
nhiệm hữu hạn và công ty cổ phần.

Điều 6. Chấm dứt Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi trường của doanh
nghiệp xã hội

1. Doanh nghiệp xã hội chấm dứt Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi
trường trong các trường hợp sau đây:

 CÔNG BÁO/Số 1073 + 1074/Ngày 30-10-2015 5

a) Hết thời hạn Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi trường;
b) Vấn đề xã hội, môi trường trong Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi

trường đã thay đổi hoặc không còn nữa;
c) Không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ Cam kết thực hiện mục tiêu

xã hội, môi trường và mức lợi nhuận giữ lại tái đầu tư;
d) Trường hợp khác theo quyết định của doanh nghiệp hoặc cơ quan nhà nước

có thẩm quyền.
2. Trong trường hợp chấm dứt Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi trường

của doanh nghiệp xã hội, toàn bộ số dư tài sản hoặc tài chính còn lại của các khoản
viện trợ, tài trợ đã được nhận phải chuyển lại cho cá nhân, cơ quan, tổ chức đã viện
trợ, tài trợ hoặc chuyển cho các doanh nghiệp xã hội khác, tổ chức khác có mục
tiêu xã hội tương tự. Doanh nghiệp xã hội chỉ được chấm dứt Cam kết thực hiện
mục tiêu xã hội, môi trường nếu vẫn bảo đảm thanh toán đủ các khoản nợ và nghĩa
vụ tài sản khác sau khi đã xử lý số dư của khoản viện trợ, tài trợ mà doanh nghiệp
đã nhận.

3. Quyết định của Hội đồng thành viên, Đại hội đồng cổ đông về chấm dứt
Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi trường phải được thông qua theo tỷ lệ biểu
quyết quy định tại Điểm b Khoản 3 Điều 60 và Khoản 1 Điều 144 Luật Doanh
nghiệp đối với doanh nghiệp xã hội hoạt động theo hình thức công ty trách nhiệm
hữu hạn và công ty cổ phần.

4. Doanh nghiệp xã hội phải thông báo với Cơ quan đăng ký kinh doanh về việc
chấm dứt Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi trường trong thời hạn 05 ngày làm
việc kể từ ngày có quyết định chấm dứt để công khai trên Cổng thông tin quốc gia về
đăng ký doanh nghiệp. Kèm theo thông báo phải có các tài liệu sau đây:

a) Quyết định và bản sao biên bản họp của doanh nghiệp hoặc quyết định của cơ
quan nhà nước có thẩm quyền (nếu có), trong đó nêu rõ lý do chấm dứt;

b) Thỏa thuận với cá nhân, tổ chức liên quan về xử lý số dư tài sản hoặc tài chính
đối với nguồn viện trợ, tài trợ mà doanh nghiệp xã hội đã nhận (nếu còn).

5. Cơ quan đăng ký kinh doanh thực hiện cập nhật thông tin vào hồ sơ doanh
nghiệp và công khai trên Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp trong
thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được thông báo.

Điều 7. Chuyển cơ sở bảo trợ xã hội, quỹ xã hội và quỹ từ thiện thành doanh
nghiệp xã hội

1. Cơ sở bảo trợ xã hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện được dùng toàn bộ tài sản, quyền
và nghĩa vụ để đăng ký doanh nghiệp xã hội sau khi có Quyết định cho phép chuyển
đổi thành doanh nghiệp xã hội bằng văn bản của cơ quan có thẩm quyền đã cấp giấy
phép thành lập cơ sở bảo trợ xã hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

6 CÔNG BÁO/Số 1073 + 1074/Ngày 30-10-2015

2. Doanh nghiệp xã hội sau khi được đăng ký đương nhiên kế thừa toàn bộ các
quyền và lợi ích hợp pháp, chịu trách nhiệm về các khoản nợ, gồm cả nợ thuế, hợp
đồng lao động và các nghĩa vụ khác của cơ sở bảo trợ xã hội, quỹ xã hội, quỹ từ
thiện. Cơ sở bảo trợ xã hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện chấm dứt hoạt động kể từ ngày
doanh nghiệp xã hội được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp.

Điều 8. Chia, tách, hợp nhất, sáp nhập, giải thể đối với doanh nghiệp xã hội
1. Chia, tách, hợp nhất, sáp nhập đối với doanh nghiệp xã hội được thực hiện

trong các trường hợp sau đây:
a) Doanh nghiệp xã hội được chia hoặc tách thành các doanh nghiệp xã hội;
b) Các doanh nghiệp, doanh nghiệp xã hội hợp nhất thành doanh nghiệp xã hội;
c) Sáp nhập doanh nghiệp, doanh nghiệp xã hội vào doanh nghiệp xã hội.
2. Hồ sơ, trình tự, thủ tục chia, tách, hợp nhất, sáp nhập đối với doanh nghiệp

xã hội thực hiện theo quy định tương ứng của Luật Doanh nghiệp.
3. Trường hợp giải thể doanh nghiệp xã hội, số dư tài sản hoặc tài chính còn lại

đối với nguồn tài sản, tài chính mà doanh nghiệp xã hội đã nhận phải được trả lại
cho cá nhân, cơ quan, tổ chức đã viện trợ, tài trợ hoặc chuyển cho các doanh
nghiệp xã hội khác, tổ chức khác có mục tiêu xã hội tương tự.

Hồ sơ, trình tự, thủ tục giải thể doanh nghiệp xã hội được thực hiện theo quy
định tương ứng của Luật Doanh nghiệp về giải thể doanh nghiệp. Trường hợp
doanh nghiệp xã hội còn số dư tài sản hoặc tài chính đối với nguồn viện trợ, tài trợ
đã nhận, thì hồ sơ giải thể phải có Thỏa thuận với cá nhân, tổ chức liên quan về xử
lý số dư tài sản hoặc tài chính đối với nguồn viện trợ, tài trợ mà doanh nghiệp xã
hội đã nhận.

Điều 9. Trách nhiệm của chủ doanh nghiệp tư nhân, thành viên, cổ đông
doanh nghiệp xã hội

1. Chủ doanh nghiệp tư nhân, thành viên và cổ đông doanh nghiệp xã hội chỉ
được chuyển nhượng phần vốn góp, cổ phần của mình cho tổ chức, cá nhân khác
nếu họ có cam kết tiếp tục thực hiện các mục tiêu xã hội, môi trường.

2. Cổ đông đã ký tên trong Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi trường chỉ
được chuyển nhượng cổ phần của mình theo quy định tại Khoản 3 Điều 119 Luật
Doanh nghiệp trong thời hạn Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi trường.

3. Doanh nghiệp xã hội phải duy trì mục tiêu xã hội, môi trường, mức lợi
nhuận giữ lại để tái đầu tư và nội dung khác ghi tại Cam kết thực hiện mục tiêu xã
hội, môi trường trong suốt quá trình hoạt động. Trường hợp không thực hiện hoặc
thực hiện không đầy đủ Cam kết thực hiện mục tiêu xã hội, môi trường và mức lợi
nhuận giữ lại để tái đầu tư, doanh nghiệp xã hội phải hoàn lại toàn bộ các ưu đãi,
khoản viện trợ, tài trợ dành riêng cho doanh nghiệp xã hội. Đồng thời, chủ doanh
nghiệp tư nhân đối với doanh nghiệp tư nhân, thành viên đối với công ty hợp danh